дело № 5/2-130/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 марта 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2, по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Олимова А. А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении
16 РТ № 01750634 Олимов А.А. «данные изъяты», около дома 160 по улице Декабристов города Казани, управлял автобусом «данные изъяты»,, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, а именно на автомобиль вместо государственных регистрационных знаков «данные изъяты», были установлены государственные регистрационные знаки «данные изъяты», принадлежащие другому транспортному средству.

Действия Олимова А.А. квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Олимов А.А. в судебном заседании вину в совершении администратиного правонарушения не признал, пояснив, что ему выдал путевые документы и предоставил автобус работодатель ООО «Инженерно-технический центр», о том, что на автобусе установлены государственные регистрационные знаки от другого автобуса, ему не было известно.
Исследовав материалы дела, выслушав Олимова А.А., мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:

соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

В соответствии с пунктами 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Объективную сторону состава административного правонарушения, частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством, в том числе, с государственными регистрационными знаками, соответствующими техническим требованиям, но отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, либо выданные на другое транспортное средство (пункт 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Факт совершения Олимовым А.А. правонарушения полностью установлен и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01750634
от 08 февраля 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2);
- протоколом изъятия вещей и документов 16 ВД 015479 (л.д. 3);

- объяснением Олимова А.А. (л.д. 4);
- рапортом и объяснением ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани лейтенанта полиции Гарифуллина А.А. (л.д. 5, 6);

- копией путевого листа № 672 от 08.02.2022 (л.д. 7);

- копией водительского удостоверения Олимова А.А. (л.д. 8);

- свидетельством о регистрации ТС (л.д. 9-10).
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Олимова А.А. в совершении административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, описано событие административного правонарушения, выразившееся в том, что Олимов А.А. управлял автобусом МАЗ 103465, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками Т760ТО/116.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом всех данных в совокупности мировой судья приходит к выводу о назначении Олимову А.А. административного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.2, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Олимова А. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Исполнение постановления возложить на ОГИБДД УМВД России по
г. Казани.

Разъяснить Олимову А. А., что исполнение данного постановления по делу об административном правонарушении производится в установленном ст.ст. 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым:
Олимов А.А. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по г. Казани; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Олимовым А.А. либо изъятия у него соответствующего водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Изъятые государственные регистрационные знаки «данные изъяты», уничтожить. В части уничтожения изъятых регистрационных номеров, исполнение постановления возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
          Мировой судья

Ахмади К.Д.

4